
Contributions â L ’ Histoire Economigııe et Sociale de V Empire Ottomane, 
Paris 1983, 503 sayfa. Y ayıncıları Jean-Louis Bacqud-Gram mont ve 
Paul Dumont. Collection Turcica III , Y ayınlayan K urum lar: LTns- 
titut Français cifîtudes Anatoliennes d'İstanbul ve I/Association pour 
le D^veloppement des fitudes Turques (Paris).

Osm anlı Tarihinin ekonomik yapısı üzerine yapılan çalışm alar 1960 yılından 
itibaren hızla artm ağa başladı. Bunun düzenli bir şekilde yürütülmesi için memle
ketim izde bir de uluslararası bir kongre toplam a geleneği başlatıldı. D üzenli ara
lıklarla toplanan bu tarz kongreler, çalışm aları belirli bir çaba içine itmekte, bası
lan tebliğ m etinleri de kalıcı bir etki yaratm aktadır. Bunun devam ı olarak da 
belirli kişilerin yarattığı eser sayısının çoğaldığını görm ekteyiz. Şimdi elimizin 
altında bulunan bu kitap ekonomik tarihim iz için önemli kaynakları içeren bir 
ülkenin araştırıcıları tarafından m eydana getirilmiştir. 1535 yılından sonra hızla
nan iki ülke arasındaki ilişkiler her zam an için ekonomiyi ön plâna getirmiş, kısa 
süreli elçilik faaliyetleri yanında yurdum uzu ziyaret eden her Fransız aydın, sosyal 
yapım ıza ve ekonomik düzeyim ize dikkat etmiştir. Bunların en küçük bir derlemesi 
bile kaim  kitapları doldurm aktadır. îşte böyle bir kültür geleneğinden kaynaklanan 
çalışm aların sonucu elim izdedir. H azırlıklarına yıllarca önce başlanan bu kitap, 
m akalelerin peyderpey gelmesi üzerine hacim li bir görünüş kazanmıştır. Birinci 
çalışm a, bu alanda ülkem izde doyen payesini haketmiş olan Ö m er L . B a rk a n ın 
dır. Cum huriyetim izin kuruluşunun 50. yılı dolayısıyla A nkara ’da T ürk T arih  K u 
rum u tarafından düzenlenen sem pozyum a “ T ü rkiye ’de D in ve Devlet İlişkilerinin 
Tarihsel Gelişim i”  konulu bir tebliğ sunan Barkan’m makalesi yayıncılar tarafın
dan Fransızcaya çevrilerek daha yaygın bir aydın çevreye tanıtılmıştır. K ariyere 
başladığı zam andan beri, Osm anlı Devletinin sosyal yapısı üzerindeki çalışm alarını 
hukuk kadar bu alana da yönelten Barkan’ın makalesi, şimdiden vazgeçilm ez kay
naklardan birisi durum una yükselmiştir. D iğer m akaleler çağlara göre sıralanmış
tır. X V I . yüzyıldan başlıyarak X X . yüzyıla kadar ki değişik ekonomik ve sosyal 
girişimler aydınlatılmıştır. A ğırlık her iki bölüm  için de eşit dağıtılmıştır. İlk kısım
da en uzun m akale R onald C . Jennigs’in çalışmasıdır: “ T h e population, society, 
and economy of the region o f Erciyes D ağı in the sixteenth century”  s. 149-250. 
Çalışm alarını bu alanda yoğunlaştıran araştırıcının verdiği bilgiler yalnız K ayseri’yi 
değil, aynı zam anda N iğde, Nevşehir ve Ü rgü p  yörelerini de kapsamaktadır. G enel
likle T ah rir Defterleri üzerinde duran araştırıcı üretim  potansiyeli üzerine değerli bil
giler verm ektedir. H azırladığı altı aded tabloda vardığı sonuçların özetini vermekle, 
sonucu kolayca ortaya koym aktadır. A yn ı tarz defterlere dayanan araştırm alar da 
sırasıyla şunlardır: irene B eld icea n u - Steinherr, “ Les laboureurs associes en Anato- 
lie (X V e  et X V I  siecles”  s. 93-104. M ihail H . Svanidze, “ L ’economie rurale dans 
le vilâyet d ’Akhalzikhe (Çıldır) d ’aprâs le ‘registre d ’etaille’de 1595”  s, 251-266. 
Bayan Beldiceanu -  Steinherr, bu defterleri en iyi bilen araştırıcılar arasındadır. 
Genellikle O rta  A nadolu ’daki ‘O rtakçı K u lla rı’m hukuki durum ları ve üretime
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olan katkılarını açıklığa kavuşturmuştur. Bir G ürcü bilim  adam ı olan Svanidze, 
ülkesinde bulunan Gürcistan defterinin yayınına göre K ars ve yöresinin üretim du
rum unu incelemektedir. Son yıllarda üzerinde fazla çalışılan T rabzon üzerine bir 
m alzem eyi de Bayan Gandossi işlemiştir: “ Les filements Balkaniques Dans L a  Garni- 
son D e Trebizonde â la Fin D u  X V e  siecle”  s. 127-147. Bu kentin fethinden sonra 
yerleştirilen Rum eli menşeili kişilerin bir döküm ü yapılmıştır. G örevleri, meslekleri 
de ayrı olarak İncelenmektedir. H alil İnalcık “ T h e Emergence o f Big Farms. Çiftliks. 
State, Landlords and Tenants”  s. 105-126. makalesinde, Çiftlik konusunun doğu
şunun gelişmesini ve devletin son yıllarındaki etkileri üzerinde durm aktadır. Bu 
büyük yatırım  sisteminin oynadığı rol, İnalcık’ın çalışm alarından sonra büyük bir 
hızla ilgi çekmiştir. Şim di ortaya koyduğu sonuçlar A nadolu ve R um eli’de ne gibi 
sosyal olaylara yol açtığm ı da aydınlatm ıştır. Y en içağ dönemine konusuna değinen 
iki özgün m akale de şunlardır: Bruno Simon, “ L e Ble E t Les Rapports V en e to -O tto - 
mans au X V I e  siecle”  s. 267-286. Buğday ticareti eski çağlardan beri A nadolu ’nun 
en etkili gelir kaynaklarından birisidir. Yeniçağ döneminde T ü rk  - Venedik ilişki
lerinde bu konu çok etkin ve detaylıydı. Basılı kaynaklara dayanan bu araştırmada, 
T ü rk  belgelerine yer verilmemiş. İlerde yapılacak detaylı bir çalışm ada fonksiyo
nunun daha geniş ele alınması beklenir. Rhoads M urphey, “ T h e O ttom an Atti- 
tude Tovvards the Adoption o f W estern Technology: T h e R ole o f the Efrenci T ech- 
nicians in C ivil and M ilitary Applications”  s. 287-298. Batılı kişilerin Osm anlı 
hizmetinde neler m eydana getirdiği uzun zam anda beri tartışılır. Şim di de maden 
üretim i ve bunların askeri malzem e yapım ında nasıl yararlanıldığı, bunların hangi 
batılı kişiler tarafından gerçekleştirildiği incelenmiştir. M akalesini teslim ettikten 
sonra yayınım  görem eyen Bistra Cvetkova, “ L e Credit Dans Les Balkans, X V I e -  
X V I I e  Sifecles”  s. 299-308 başlıklı makalesinde anam al girişimlerinin Balkan yarım 
adasında nasıl uygulandığına değinmiştir. Colin  Im ber, “ Z in a in O ttom an L a w ”  
s. 59-92 makalesinde, fetvaların ışığı altında yaptığı çalışmasında hukuk sorunları
nın şeriat kuralları içinde nasıl detaylı ele alındığını incelemektedir. D aha sonraki 
yüzyıldaki bir konuyu da ele alan T raian  Stoianovich, “ Com m erce et Industrie O t- 
tomans et M aghrebins: Pöles de diffusion et aires d ’expansion”  (s. 329-352) Akdeniz 
lim anlarında Osm anlı ürünlerinin nasıl satıldığını ve bunun diğer ülke ticaretin
deki yerine değinmiştir. Y akın çağ konusunu ele alan araştırıcılar H ow ard A . Reed, 
Osm anlı lim anlarına gelen ilk A m erikan ticaret gem ileri üzerinde durm akta (s. 
353-383), K em al K arp at, sonradan kitap haline de getirdiği nüfus hareketi üze
rinde durm akta (s. 385-428), M ihail D im . Sturdza, K ırım  H arbi sırasında banka
ların oynadığı kredi oyunları üzerinde makale yazm ıştır. D onald Q uataert ise, son 
yıllarda sahip olduğu bol m alzem e dolayısıyla epey çok incelemeye konu olan Bursa 
şehrimizin 1880-1914 yılları arasındaki ipek üretimini aydınlığa kavuşturm akta
dır (s. 481-503). A nadolu ’da geçen yüzyıl dolaşmış bayan Belgiojoso’nun izlenim 
leri de Hel£ne Desmet -  G regoire tarafından bir kez daha bilim  dünyasına sunul
m aktadır (s. 429-449).

K itap taki her bir araştırma, sonradan birer kaynak niteliği taşıyacak özellik
tedir. Ç ok güzel bir kağıda, basım cılık alanında son yıllarda önemli bir ham le y a 
pan Belçika’da basılmıştır. K apağın da İzm ir lim anı önünde duran bir ticaret ge
misini canlandıran gravür bulunm aktadır. Böyle kalıcı bir eserin ortaya çıkarılması, 
sonradan yapılacak çalışm alara da sağlam bir örnek m eydana getirecektir. Başaran 
lan , böyle yeni katkılar daha m eydana getirmelerini dilem ek mesajı ile tebrik et
meliyiz.

D o ç. D r . M a h m u t  H . Ş a k İr o ğ l u


